
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

～ 田植えを行いました ～ 

 ６月１０日，天候不良のため延期になっていた田植えを行いました。 

校舎前の円形水田に，飼育栽培委員会の児童が古代米の苗を植えまし

た。子供たちは泥に足をとられ，よろけながらも，大きく生長するよう

にと願いを込めて，丁寧に作業を進めていました。今後は，JA や地底の

森の方に助言をいただきながら，秋の収穫に向けて手入れをしていきま

す。また，円形水田は，理科や生活科の授業で，生き物に関わる学習の

場にもなっていきます。 

保護者や地域の皆様も御来校の際は，円形水田をどうぞ御覧くださ

い。 

 

～ コミュニティ・スクール説明会 ～ 

 ６月３日，仙台市教育委員会学びの連携推進室より講師の方をお招き

し，コミュニティ・スクール説明会を実施しました。今回の説明会には，

教職員のほか，PTA やみなみのわ，親児サークルの皆様にも御参加いた

だきました。 

 参加いただいた方からは「事例があり大変分かりやすく，興味深く聞

くことができた。」「学校と地域のつながりは必要だと思う。」「学校や

PTA，地域が集まり意見を伝え合い，時代に合ったものに変えていくこ

とができれば良いと思った。」（御感想より一部抜粋）などの声が聞かれ

ました。 

 今後も令和４年１１月のコミュニティ・スクール設置に向け，PTA や地域の皆様との意見交流の場を設けてい

きます。 

学校だより  

令和４年度 
第 ４ 号 

令和 ４年 ６月２７日 

仙台市立長町南小学校 

℡：２４７－３３３５ 

児童数：６９０名（６/２７現在） 

 ６月に入ってからも肌寒い日が続いておりましたが，梅雨入りしてから暑い日が続 

いております。プールの水温も上がり，ようやくプールでの学習も始めることができる 

ようになりました。プールでの学習にあたりましては，保護者や地域の皆様から「見守り隊」という形でお力

添えをいただいております。そのほかにも，「みなみのわ（学校支援地域本部）」を介し，校外学習やプール清

掃，スポーツテストや故郷復興プロジェクトの折り鶴つなげなど，様々な場面で御協力をいただいているこ

とに感謝申し上げます。 

 夏休みまでおよそ３週間。新型コロナウイルス感染症対策に加え，熱中症の防止等にも十分配慮しながら，

子供たちが安心して学校生活を送ることができるよう努めてまいります。保護者の皆様の引き続きの御協力

をお願いいたします。 

 

  

 梅雨の季節到来 



 

《 ７月・８月の主な予定 》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

７ 月 ８ 月 

1 金 ６年修学旅行、１年～５年５校時限，南っこデー 5 金 施設開放停止（～１６日） 

4 月 児童委員会 9 火  

5 火  10 水 閉庁日 

6 水 ４年ダム見学①，SC 来校 11 木 山の日 

7 木 ４年ダム見学②，PTA 運営委員会 12 金 閉庁日 

8 金 守ろうデー，４年ダム見学③，５年震災遺構見学 15 月 閉庁日 

11 月 大掃除週間 16 火 閉庁日 

12 火  24 水 夏休み明け朝会，全校４校時限 

給食・弁当なし 13 水 クラブ活動③，SC 来校，全校草取り(8:30-8:40) 

14 木 全校５校時限 25 木 給食開始，クラブ活動 

15 金 自由参観，引き渡し訓練 14:20～ 26 金 朝活動（8:30-8:40 校庭草取り）PTA役員会 

16 土 サマーフェスタ 27 土 PTA 東北全国大会（２６日と２７日） 

18 月 海の日 29 月 児童委員会 

19 火  30 火  

20 水 給食最終日，１年～４年５校時限，５，６年６校時限 31 水 SC 来校 

21 木 全校５校時限，弁当の日，夏休み前朝会 【閉庁日】は，職員が勤務をしておりません。 

22 金 夏休み（～8/23）, 個人面談① 

25 月 個人面談②    

26 火 個人面談③    

27 水 個人情報④    

28 木 個人面談⑤，学校保健委員会 13:00    

29 金     

◆ お知らせ・お願い ◆ 

◇新職員の紹介 

○Ｒ．Ｍ（ALT） 外国語や外国語活動の指導助手として勤務 

○Ｋ. Ａ（初任者研修後補充教員）主に 3 年 3 組で月曜日と木曜日に勤務 

○O. E  放課後等学習支援員） 3 年生の算数指導で週 6 時間勤務 

○Ｆ．Ｈ（ICT 支援員） 児童や教員への ICT 支援を目的に火曜日に勤務 

   以上 4名が新たに勤務しております。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

◇下校時のお願い 

下校時のお迎えの際，学校西側路上に駐車しますと通行の妨げとなります。6 月 3 日(金)の雨天時には，

地域の方や通行される方より駐車をしないよう御要望をいただいておりました。路上駐車は，御遠慮いた

だきますようお願いいたします。 


